
COLLEGIO DEI GEOMETRI

DELLA PROVINCIA DI COMO

RELAZIONE DEL REVISORE

AL BILANCIO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2023

Il Revisore ha esaminato il conto consuntivo redatto secondo lo schema di

bilancio dettato dal Regolamento d'Amministrazione e Contabilità adottato

con atto del Consiglio Direttivo il 10 Dicembre 2002 che si compone di:

rendiconto finanziario, situazione amministrativa, conto economico, situazione

patrimoniale e nota integrativa.

Il conto consuntivo 2023 presenta in sintesi le risultanze di seguito illustrate:

STATO PATRIMONIALE

Attività €364.493,29

Passività e accantonamenti €285.143,33

Patrimonio netto €79.349,96

CONTO ECONOMICO

Componenti positivi €285.319,76

Componenti negativi €299.952,53

Avanzo (disavanzo) Economico - €14.632,77



RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

ENTRATE

Entrate correnti €283.609,17

Entrate c/capitale €0,00

TOTALE ENTRATE(escluse partite di giro) €283.609,17

USCITE

Uscite correnti €284.888,09

Uscite c/capitale €6.352,07

TOTALE USCITE (escluse partite di giro) €291.240,16

L'analisi sistematica della gestione può essere cosi riassunta:

GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti €283.609,17

Uscite correnti €284.888,09

Disvanzo gestione corrente (A) €1.278,92

GESTIONE PATRIMONIALE

Entrate c/capitale €0,00

Uscite c/capitale €6.352,07

Disavanzo gestione patrimoniale (B) €6.352,07

Disavanzo complessivo (A+B) €7.630,99



GESTIONE ECONOMICA

l movimenti in breve sono stati:

PROVENTI

Contributi a carico degli iscritti €258.980,00

Contributi da praticanti €1.500,00

Altre componenti positive €23.129,17

Sopravvenienze attive €1.710,59

TOTALE PROVENTI €285.319,76

Disavanzo economico €14.632,77

Totale a pareggio €299.952,53

COSTI

Spese ordinarie di funzionamento €123.876,00

Oneri personale €104.802,71

Spese organi istituzionali €34.876,41

Imposte e tasse €8.044,21

Oneri finanziari €1.980,50

Spese varie €11.308,26

Costi non finanziari € --,--

Ammortamenti €6.192,92

Accantonamento Svalutaz. Crediti €4.235,00

Accantonamento TFR €4.636,52

TOTALE COSTI €299.952,53



La differenza tra il risultato della gestione finanziaria di competenza pari a Euro

-7.630,99 ed il risultato economico pari a Euro -14.632,77 trova rispondenza in

componenti positivi e negativi che non hanno avuto manifestazione numeraria

ed accantonamenti ai fondi effettuati ai sensi di legge.

Per quanto di sua competenza il Revisore attesta quanto segue:

 le immobilizzazioni tecniche sono iscritte al costo storico al netto dei

contributi in conto capitale ricevuti, e hanno registrato un

DECREMENTO di € 4.977,79 rispetto al precedente esercizio per effetto

di dismissioni; le medesime immobilizzazioni sono sistematicamente

ammortizzate avuto riguardo all'obsolescenza dei beni nei limiti delle

aliquote normalmente praticate.

 l debiti e crediti sono espressi al valore nominale.

 E’ stato effettuato un accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti

per Euro 4.235,00.

 Il Fondo trattamento fine rapporto comprende gli oneri maturati a tale

titolo ed analiticamente calcolati per il personale dipendente in forza

al 31. 12.2023, in base alle normative vigenti per le diverse categorie.

l criteri di classificazione e di valutazione sono risultati costanti ed omogenei

rispetto al precedente esercizio, e non si sono rese necessarie deroghe ai

principi di redazione del bilancio.

In base a quanto sopra esposto il Revisore attesta la corrispondenza delle



risultanze del conto consuntivo in esame con le scritture contabili nonché per

quanto di sua competenza, il Revisore attesta la coerenza degli assestamenti

del bilancio di previsione con i dati rendicontati.

Per quanto sopra esposto quindi si esprime parere favorevole all'approvazione

del Bilancio Consuntivo 2023, raccomandando però una più oculata gestione

delle spese considerato il risultato economico negativo di importo doppio

rispetto alla perdita già registrata nell’esercizio precedente.

Como, 10.04.2024

Il Revisore dei Conti

F.to Dott.ssa Livia Cioffi


